
Agricultura en México

Mitos y Realidades



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

P
o

rc
e
n

ta
je

 d
e
l 

P
IB

Fuente: Banco Mundial World Development Indicators 2006

Comaparativo Internacional, 
Agricultura como % del PIB, 2006



4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

6.00%

6.50%

7.00%

Fuente: CEFP, PIB 1993=100

Participación de la Agricultura como Porcentaje del PIB en México

1980-2007
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Comparativo Internacional 
Población Agrícola, 2004
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Estructura del Valor de la Producción, principales cultivos
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Estructura del valor de la producción en México 2005
Maíz
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Comercio Agrícola en millones de dólares
Exportaciones Agricolas Importaciones Agricolas Balanza Comercial Agricola
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Diferencias en las técnicas de producción



La Agricultura en México: Situación Geográfica

ÅLa geografía mexicana, a diferencia de lo que se 
piensa comunmente, presenta condiciones 
adversas para el cultivo y la agricultura:

ÅOrografía:

Superficie cultivable escasa

Elevados costos de transporte

ÅClima 

La mayor parte del territorio mexicano cuenta con un clima muy 
seco por lo que es necesario la implementación de sistemas de riego 
que incrementa sensiblemente los costos de producción. 

Cuando no hay sistemas de riego la agricultura es de temporal, con lo 
que se reduce la productividad por hectárea. 



La Agricultura en México: Situación Geográfica

Superficie Nacional (Ha) el 15% es cultivable
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Mapa Orográfico de Estados Unidos 
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Mapa Orográfico de México 





Sierra de Oaxaca en México 

¿Como se puede cultivar aquí?



Mapa Climático de México



El Problema de la tenencia de la tierra

ÅLa estructura ejidal de la tenencia de la tierra 
en México contribuye al siguiente ciclo:

La propiedad ejidal no se puede vender, solo heredar = 
Atomización de la tenencia de la tierra = 

No se pueden aprovechar las economías de escala derivadas 
de la producción a gran escala = 

Elevación de  costos.

Average farm size en EUA = 197.52 hectáreas 

Average farm size en México = 24.58 hectáreas
Fuente: FAO Farm Census
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Número de 
Unidades de 
Producción

Superficie
Agropecuaria

Total

Superficie por
Unidad

Distribuciónde
Unidades de 
Producción

Hasta 5 has 2,277,246 4,728,951 2.1 60.0%

Más de  5 has 1,524,087 25,808,745 16.9 40.0%

Total 3,801,333 30,537,701 8.0 100.0%

Situación en México



Comparación

181.7 ha en 

promedio

EUA
MEXICO

2.1 ha en 

promedio



Antigua política de subsidios 

ÅSubsidios al precio: CONASUPO y los precios de 
garantía.
1. Estructuras burocrática con altos niveles de corrupción.

2. Distorsiones a los precios contribuyen a una mala 
asignación de recursos: No se producen los productos 
que se deben de producir ni las cantidades. 

3. Restricciones al comercio con el exterior: Aranceles a la 
importación, cuotas de importación. 

4. Consecuencias: Destrucción de recursos por producción 
no competitiva y poco productiva. Costos  para los 
consumidores 



Antigua política de subsidios 

ÅSubsidios a los Insumos:
1. Crédito 
2. Seguros 
3. Semilla 
4. Fertilizantes 
5. Plaguicidas 
6. Maquinaria 
7. Riego Tecnificado

Consecuencias: Distorsiones a las estructuras de 
costos y altos costos burocráticos y de corrupción

Extensionistas



La Política Correcta

ÅSeparar el fomento agrícola del combate a la 
pobreza.
PROCAMPO: recibe uno de los mayores 
presupuestos anualmente, sin embargo los 
resultados que ha dado en términos del 
incremento en la productividad del campo son 
altamente cuestionables, así como los resultados 
que ha dado como mecanismo de alivio de la 
pobreza.
El Presupuesto asignado a PROCAMPO en 2008 
es de: 16,678,000,000 pesos



PROCAMPO Hoy

Fuente: Procampo Eficiencia con Equidad, John Scott, CIDE
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